
Válka pomohla ropným a plynovým gigantům
k pohádkovým ziskům. Ty jsou nejvyšší v
historii
- CZ24 News | 8. února 2023

SVĚT: Rok 2022 byl velmi silným rokem pro světové producenty energií: ropné a
plynárenské firmy jako British Petroleum, Shell nebo ExxonMobil zaznamenaly rekordní
miliardové výdělky. British Petroleum za poslední rok zdvojnásobila zisk na 27,7 miliard
dolarů, což je rekord za 114 let fungování společnosti. Také Shell registruje nejvyšší
výdělky za posledních 115 let v podobě 40 miliard a americká firma ExxonMobil hlásí vůbec
největší celosvětové zisky v podobě 56 miliard dolarů. Hlavním důvodem rekordních zisků
je prudké zvýšení cen ropy a zemního plynu, které má na svědomí ruská agrese na
Ukrajině, informuje zpravodajský server BBC. Miliardové rekordy ospravedlňují
energetické firmy omezením emisí a snížením těžby ropy a plynu do roku 2030.

Britská společnost BP pomáhá zajišťovat energii, kterou svět potřebuje, prohlásil šéf energetického
giganta Bernard Looney. Zpráva o největším výdělku v historii firmy přichází krátce poté, co BP
oznámila plány na snížení emisí uhlíku v rámci snížení těžby ropy a plynu. Zároveň společnost BP
zvýšila výplatu akcionářům a dividendy o 10 procent.

BP je jednou z prvních ropných a plynárenských společností, která oznámila ambici „snížit emise
na čistou nulu“ do roku 2050. Kromě toho hodlá do konce tohoto desetiletí snížit emise o 35-40
procent s tím, že aktuálně se zaměřuje na snížení o 20-30 procent. „Kvůli současné poptávce ale
musíme dále investovat do těžby ropy a zemního plynu,“ uvedla BP v prohlášení.

BP reported a record profit of $28 billion for 2022 while boosting its dividend in a sign of
confidence, as it sharply raised overall spending plans and scaled back ambitions to
reduce oil and gas output by 2030 https://t.co/fcb5XY6x9Y pic.twitter.com/uai7EA3gaY

— Reuters (@Reuters) February 7, 2023

Ceny energií začaly stoupat krátce poté, co se zrušila opatření proti koronavirové nákaze, ale v roce
2022 opět prudce vzrostly kvůli ruské agresi na Ukrajině. Válka na východě Evropy vyvolala velké
obavy o celosvětových dodávkách ropy a zemního plynu. Cena ropy Brent dosáhla v jeden čas
až na téměř 128 dolarů za barel, ale od té doby klesla zpět na 80 dolarů. Ceny plynu také nárazově
rostly, ale už klesly zpět, což vedlo k nárazovým ziskům energetických společností, ale také
k rekordnímu růstu účtů pro domácnosti a podniky.

Britská vláda zároveň zavedla neočekávanou daň z „mimořádných“ zisků pro energetické
společnosti. „Sazba byla původně stanovena na 25 procent, ale nyní byla zvýšena na 35 procent
a vztahuje se pouze na zisky z těžby ropy a plynu ve Spojeném království. Ropné a plynárenské
společnosti platí ze svých zisků také 30% daň z příjmů právnických osob a dodatečnou 10% sazbu,
takže jejich celková daňová sazba činí 75 %,“ uvádí analýza televizní stanice BBC.

Výši daně může snížit a ovlivnit také započítání ztráty nebo výdaje v rámci těžby ropy či plynu jako je
např. vyřazení ropných plošin v Severním moři z provozu, apod. „Za uplynulý rok 2022 zaplatíme

https://cz24.news/valka-pomohla-ropnym-a-plynovym-gigantum-k-pohadkovym-ziskum-ty-jsou-nejvyssi-v-historii/
https://cz24.news/valka-pomohla-ropnym-a-plynovym-gigantum-k-pohadkovym-ziskum-ty-jsou-nejvyssi-v-historii/
https://cz24.news/valka-pomohla-ropnym-a-plynovym-gigantum-k-pohadkovym-ziskum-ty-jsou-nejvyssi-v-historii/
https://www.bbc.com/news/business-64544110?fbclid=IwAR0BtkdDOGVUCxFn-Od4uxdM0liJyaW_JQMBphFUxCJkv1Wj4lvAaDBGu20
https://t.co/fcb5XY6x9Y
https://t.co/uai7EA3gaY
https://twitter.com/Reuters/status/1622988566149189633?ref_src=twsrc%5Etfw


na daních 2,2 miliardy dolarů, včetně 700 milionů dolarů v rámci daně z energetických zisků,“
uvedla společnost BP. Britská společnost se podílí na téměř 10 procent všech celosvětových zisků
z ropného a plynárenského průmyslu.

K tomu se přidal také americký gigant ExxonMobil, který loni oznámil zisk téměř 56 miliard dolarů,
což je rekordní hodnota pro jakoukoli americkou nebo evropskou ropnou společnost. Zisky
společnosti Chevron se v roce 2022 také více než zdvojnásobily a společnost vykázala historicky
nejvyšší příjmy ve výši 36,5 miliardy dolarů, píše magazín Forbes. Rekordní zisky od roku 2012
v podobě 18,7 miliardy dolarů také hlásí největší aljašský producent ropy ConocoPhillips.

Vzhledem k tomu, že energie ovlivňovala vše od dopravy, výroby, vytápění a prodeje, ceny všude
rostly a životní náklady prudce stoupaly. Vzhledem k rekordním ziskům a rostoucí krizi životních
nákladů vlády a kritici po celém světě obviňují energetické firmy ze ziskuchtivosti a z toho, že si
zisky plynoucí z rostoucích nákladů na energii nechávají pro sebe, místo aby ceny snižovaly. Zprávy
o rekordních ročních ziscích oživily debatu o nových neočekávaných daních v Evropě a ve Spojeném
království, píše Forbes.

Navzdory rekordním ziskům manažeři tvrdí, že vyšší účty za energie tu pravděpodobně zůstanou
kvůli nákladům na přechod od fosilních paliv k ekologičtějším zdrojům energie. Společnost BP sice
uvedla, že po rekordních ziscích zvýší investice do obnovitelných zdrojů, ale zároveň omezila své
závazky v oblasti klimatu a slíbila, že zvýší své cíle v oblasti těžby ropy a zemního plynu. Většina
velkých společností čelí obviněním z „greenwashingu“, jelikož jejich tvrzení o ochraně klimatu
se neshoduje s reálnými činy.

Podle enviromentální organizace Greenpeace společnost BP silně podkopala tlak investorů a vlád,
aby z ropy a zemního plynu vytěžila ještě více špinavých peněz. Greenpeace se také domnívá, že
společnost Shell uvádí nereálné prostředky, které investuje do ochrany klimatu, upozorňuje BBC.

� BREAKING: Shell has tried to SILENCE Greenpeace’s peaceful protest at sea with
legal threats.

SHELL FAILED.

More climbers have just joined the activists currently occupying @Shell’s oil platform on
its way to the North Sea. ✊#MakeShellPaypic.twitter.com/c20htz6SaL

— Greenpeace Aotearoa (@GreenpeaceNZ) February 6, 2023

Greenpeace zároveň pořádají stávky a protesty proti těmto energetickým společnostem. „Shell
se pokusila umlčet pokojný protest Greenpeace na moři právními hrozbami,“ napsali Greenpeace
na Twitteru s tím, že právní žádost společnosti neuspěla. Videozáznam ukazuje protesty na ropné
plošině v Severním moři, kde se aktivisté snaží dostat ze člunu na těžební plošinu společnosti Shell.

 

ZDROJ:  echo24.cz

https://www.forbes.com/sites/roberthart/2023/02/07/bp-boasts-record-profits-as-oil-giants-report-historic-windfalls/?utm_medium=social&utm_campaign=socialflowForbesMainTwitter&utm_source=ForbesMainTwitter&sh=16d6d2f26a80
https://twitter.com/Shell?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/MakeShellPay?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/c20htz6SaL
https://twitter.com/GreenpeaceNZ/status/1622652102886715392?ref_src=twsrc%5Etfw

